ATA DA DECIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO
DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO PARANÁ – CAU/PR, REALIZADA EM 14 DE
DEZEMBRO DE 2015, NA SALA VILANOVA ARTIGAS
DA SEDE DO CAU/PR, NA CIDADE DE CURITIBA/PR.-.

ATA DA REUNIÃO N° 0011, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015, DA COA - CAU/PR 1 / 2

Aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e quinze (14/12/2015), às dez 1

horas e trinta minutos (10:30 h), reuniu-se a Comissão de Organização e Administração do 2

CAU/PR, na Sessão Ordinária no 11/2015, realizada na sala Vilanova Artigas da Sede do 3

CAU Paraná, na Avenida Nossa Senhora da Luz, 2530, Alto XV, na cidade de Curitiba, no 4

Estado do Paraná, coordenada pelo Arquiteto e Urbanista BRUNO SOARES MATINS – 5

Coordenador da  Comissão, tendo como Assessora de Comissão ANDRESSA FABIANA DE 6

OLIVEIRA; sessão que contou ainda com a presença dos seguintes Arquitetos e Urbanistas: 7

Conselheiro Titular NESTOR DALMINA, e Conselheira Titular MARGARETH MENEZES. 8

"QUORUM" – Verificado o número legal de Conselheiros presentes, de acordo com o 9

Regimento Interno do CAU/PR, art. 62, o Coordenador declarou abertos os trabalhos do 10

presente.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 11

1. ORDEM DO DIA: -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 12

1.1. Inclusão de Assuntos para Discussão: -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 13

1.1.1. CALENDÁRIO PARA PLENARIA DE 2016: Com as datas do calendário de 2016 já 14

estipuladas e definidas, a comissão achou coerente apresentar o assunto à plenária, para 15

que juntos com os demais conselheiros, sejam definidas as quatro cidades de interior do 16

Paraná, onde serão realizadas as próximas plenárias.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.  17

1.1.2. RELATÓRIOS DAS SEÇÕES DO CAU/PR: Foram analisados os relatórios dos 18

setores: Administrativos (16/11/15 a 11/12/15), Atendimentos (16/11/15 a 10/12/15), 19

Financeiro (16/11/15 a 11/12/15), Comunicação (16/11/15 a 11/12/15) e jurídico (16/11/15 a 20

11/12/15). Não foi apresentado o relatório de fiscalização.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 21

1.1.3. RELATORIO – RELATO DAS REGIONAIS: O Coordenador da comissão em contato 22

com o NUDEARQ- Núcleo de Arquitetos e Urbanista de Francisco Beltrão/PR e também 23

com o Proarq-  Núcleo de Profissionais de Arquiteturas da cidade de Dois Vizinhos, solicitou 24

que os mesmos apresentassem um cenário referente a relação do CAU com os arquitetos, 25

do CAU com a sociedade, uma avaliação dos 4 anos do Conselho, as dificuldades da 26

fiscalização de outros conselhos sobre a profissão do arquiteto, e o que é esperado do CAU 27

em 2016. O Coordenador comenta sobre o relato da ação com os formandos da faculdade 28

Mater Dei, da cidade de Pato Branco/PR.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 29

1.1.4. REUNIÃO COSU-IAB: Nos dias 27 a 30 de janeiro de 2016, o Instituto de Arquitetos 30

do Brasil (IAB) realizará a sua 149ª Reunião Plenária do Conselho Superior (COSU), na 31

cidade de Vitória/ES; desta forma o IAB, solicita apoio do CAU/PR, por meio de estadia e 32

passagens do COSU-IAB em tal reunião; sendo esta delegação composta pelos arquitetos e 33

urbanistas, conselheiros superiores do IAB, os senhores Irã José Taborda Dudeque e Aníbal 34

Verri. Discutido o assunto, a comissão decide colocar em votação da Plenária o apoio 35

solicitado.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 36

2. PRÓXIMA REUNIÃO. Ocorrerá na cidade de Curitiba e será realizado no dia 25 de 37

janeiro de 2016.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 38

3. Nada mais havendo a tratar, o Coordenador da Comissão de Organização Administrativa 39

do CAU/PR, o Arquiteto e Urbanista BRUNO SOARES MATINS, agradeceu aos presentes. 40

Encerrou a Sessão às doze horas e (12h00), determinando a lavratura da presente Ata a 41

qual, depois de lida e achada conforme, vai rubricada em todas as páginas e, ao final, 42

ATA DA REUNIÃO N° 0010, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015, DA COA - CAU/PR 2 / 2

assinada por mim, e pela Coordenadora da referida Comissão do Conselho de Arquitetura e 43

Urbanismo do Estado do Paraná, para que produza os efeitos legais. .-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-. 44

 45

______________________________________________
Arquiteta e Urbanista
Coordenador - COA

BRUNO SOARES MATINS

_______________________________________
Assessora -COA

ANDRESSA FABIANA DE OLIVEIRA